
-. ' 

Città Metropolitana di Messina 
JA Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori di ripristino della viabilità Provinciale SP.168 nel tratto interessato dal 
fenomeno franoso del l mar. 2010 in contrada Lineri del Comune di Caronia (Cod. 
CRN 3 rif- piano degli interventi ex 0.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n° 386512010) 

PRESA ATIO LIQUIDAZIONE DELL'80% DELL'INDENNITA' PER 
CESSIONE VOLONTARIA AREE PRIVA TE 

PROPOSTAN. 8lo 
"R~cel~renerale presso la Direzione 

DEL~ Zci"l 

DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto il progetto dei " lavori di ripristino della viabilità provinciale SP.168 nel tratto interessato dal 
fenomeno franoso del l. Marzo. 2010 (Cod. CRN 3 Rif. Piano degli interventi ex O.P.C.M. 20 
ottobre 2009 n°3865/2010" redatto in data 07/03/2014 per l'importo complessivo di€ 2.486.164,00 
di cui€ l.316.738,02 per lavori ab.a. compresivi di oneri irriducibili per il costo della manodopera e 
per i costi della sicurezza, ed € 732.440,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, tra le 
quali vi sono previsti € 52.000,000 come somma ornnicomprensiva per acqms1zt0ne aree e 
frazionamenti; 

Considerato che questo ente ha sottoscritto in data 14.05.2014 atto preventivo di assenso con i 
Sigg. Cuffari Antonino, Cuffari Biagio Alberto e Cuffari Giuseppe la cessione volontaria delle aree 
di loro proprietà interessate alla realizzazione dell'opera in oggetto, pattuendo come indennità 
provvisoria la somma di € 49.600,00 della quale l'80% dal liquidarsi subito e rimandando il saldo 
del restante 20% (in base alla risultanze del frazionamento) a dopo la stipula del contratto pubblico; 

Che i proprietari, con nota del 05.05.2014, hanno espressamente accettato senza riserva alcuna 
l'indennità proposta da questo ente e richiesto il pagamento dell'80% dell'indennizzo; 

Che con nota n. 16717/14 del 23.05.2014, inviata per conoscenza anche ai Sigg. Cuffari, è stata 
trasmessa al Servizio Regionale di Protezione Civile, competente per il pagamento di ogni somma 
relati va all'opera in appalto, la documentazione relati va alla liquidazione dell'indennizzo; 



:: 

Che successivamente con nota n.8799/15 del 10.03.2015, unitamente all'inoltro degli atti integrativi 
richiesti dal Servizio Regionale di Protezione Civile è stato sollecitata la Liquidazione dell'indennit~ 

Che IL Dipartimento Regionale di Protezione Civile S.16 Servizio Ricostruzione Provincia di Catania, 
ha fatto richiesta per le vie brevi di acquisire, al fine dell'istruttoria tecnica per la liquidazione delle 
somme spettanti ai Sigg. Cuffari quale 80% dell'indennizzo pattuito, copia della documentazione 
inoltrata a suo tempo da questo ente; 

Che i Lavori di che trattasi sono stati conclusi ed sono in corso di espletamento le operazioni tecniche 
di rilevamento e misurazione delle superfici private effettivamente occupate dalle opere realizzate, al 
fine di pervenire all'acquisizione definitiva di tali aree; 

PROPONE 

1. Prendere atto dell'iter procedurale compiuto dall'ente per ottenere la liquidazione della prima 
trance dell'indennità spettante ai Sigg. Cuffari; 

2. Prendere atto che copia della relativa documentazione è stata rinviata al Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile S.16 Ricostruzione Provincia di Catania al fin della liquidazione delle relative 
somme; 

3. Prendere atto che, come esplicitamente comunicato alla Ditta proprietaria delle aree con la nota 
n.16179/14 del 20.05.2014, l'indennizzo pattuito ed accettato verrà applicato alla sola superficie 
occupata in maniera definitiva da questo ente a seguito di atto di frazionamento, e che la residua 
somma verrà liquidata a conguaglio delle aree definitivamente occupate e comunque 
successivamente alla conclusione dell'iter relativo al frazionamento, deposito e volturazione dei 
terreni interessati; 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 do DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 



DETERMINA 

L Prendere atto dell'iter procedurale compiuto dall'ente per ottenere la liquidazione della prima 
trance dell'indennità spettante ai Sigg. Cuffari; 

2. Prendere atto che copia della relativa 
Regionale di Protezione Civile S.16 
liquidazione delle relative somme; 

documentazione è stata rinviata al Dipartimento 
Ricostruzione Provincia di Catania al fin della 

3. Prendere atto che, come esplicitamente comunicato alla Ditta proprietaria delle aree con la nota 
n.16179/14 del 20.05.2014, l'indennizzo pattuito ed accettato verrà applicato alla sola 
superficie occupata in maniera definitiva da questo ente a seguito di atto di frazionamento, e 
che la residua somma verrà liquidata a conguaglio delle aree definitivamente occupate e 
comunque successivamente alla conclusione dell'iter relativo al frazionamento, deposito e 
volturazione dei terreni interessati; 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.l della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, della tempestiva 
emissione del relativo mandato di pagamento; 

ONIA) 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui cont 
con deliberazione n. 26/CC del 2 L.03. 20 l 4, si esprime parere di regolarità te-..u ... \U'~a 
favorevole. 

Messina lì ~6{"----+-+~ l~~-

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/9 l e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/20 LO e successi ve modifiche ed · tegrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

Y DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento dell 
con le reg i finanza pubblica (art.9 comm 

uddet spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
let punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SER 
-;no'b{ . ~A sc;i. 


